
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

п. Колпна

Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожная карта») по увеличению 
поступлений налоговых и неналоговых 
доходов в консолидированный бюджет 
Колпнянского района Орловской области 
на 2019 - 2020 годы

и
а
о

В целях принятия мер по увеличению поступлений налоговых 
неналоговых доходов в консолидированный бюджет Колпнянского район; 
Орловской области на 2019 - 2020 годы администрация Колпнянског 
района Орловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по увеличению 
поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный 
бюджет Колпнянского района Орловской области на 2019 - 2020 годы 
(далее - План) согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Колпнянского района Орловской области по адресу: 
УАУ\у.ко1рпа-аёш.ги в информационно -  телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Управления финансов и экономики администрации 
Колпнянского района Орловской области Тарасову О.Н.

Глава администрации района Л.Л. Мясникова

Отпечатано в ООО Г1Ф «Картуш», г. Орёл, зак. № 275/2, тир. 1000 А4, 1+0



Приложение к Постановлению администрации Колпнянского 
района Орловской области офЛ /^ & ^ .№

План мероприятий ("дорожная карта") по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Колпнянского района Орловской области на 2019-
2020 гг.

н а и м ен о в а н и е  м ер оп р и я ти я
О тв етств ен н ы е

и сп олн и тел и
ср о к  р еа л и за ц и и

ф и н а н со в а я  о ц ен к а , ты с. рубл ей

2 0 1 9  год 2 0 2 0  год

1. Проведение оценки эффективности налоговых льгот

1.1. Проведение регулярного мониторинга установленных налоговых ставок и льгот по местным налогам Органы местного 
самоуправления Колпнянского

2019-2020 год

д а д арайона Орловской области
■

1.2. Проведение оценки эффективности установленных налоговых ставок и предоставляемых налоговых льгот по местным налогам в разрезе категорий 
налогоплательщиков

Органы местного 
самоуправления Колпнянского 

района Орловской области

2019-2020 год

да д а

2. Пересмотр ставок по налогам и сборам, увеличение налоговой базы

2.1. Подготовка органами местного самоуправления предложений по установлению экономически обоснованных налоговых ставок по местным 
налогам

Органы местного 
самоуправления Колпнянского 

района Орловской области

2019-2020 год

да д а

2.2. Внедрение передового опыта регионов по реализации проектов, частично финансируемых за счет самообложения граждан Органы местного 
самоуправления Колпнянского 

района Орловской области

2019-2020 год

д а д а

2.3. Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе: уточнение сведений об объектах недвижимости, 
актуализация результатов государственной оценки объектов недвижимости, предоставление сведений о земельных участках и иных объектах 
недвижимости в рамках информационного обмена

Органы местного 
самоуправления Колпнянского 

района Орловской области

2019-2020 год

3 5 0 450

3.
Межведомственное взаимодействие органов местного самоуправления с органами исполнительной власти Орловской области, с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в регионе по выполнению мероприятий, направленных на 
улучшение администрирования, повышение собираемости доходов

3.1.
Принятие мер по обеспечению тесного взаимодействия органов местного самоуправления с органами исполнительной власти Орловской области. 
Управлением ФНС России по Орловской области, с органами Росреестра, организациями технической инвентаризации по вопросам 
информационного обмена сведениями о внесении изменений, уточнений в налоговую базу Колпнянского района Орловской области

Органы местного 
самоуправления Колпнянского 

района Орловской области 2019-2020 год да да

4.
Проведение работы по взысканию задолженности по налоговым и неналоговым платежам и сборам в Колпнянском районе Орловской 
области

\

4.1.

Проведение работы по снижению задолженности по налогам и сборам в Колпнянском районе Орловской области проводимой в рамках реализации 
распоряжения администрации Колпнянского района Орловской области от 7 июня 2013 года № 84-рп «О создании Межведомственной рабочей 
группы по исполнению Плана мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании местного бюджета Колпнянского 
района Орловской области при администрации Колпнянского района Орловской области»

Органы местного 
самоуправления Колпнянского

района Орловской области 2019-2020 год 500 500



н а и м ен о в а н и е  м ер опр и яти и
О тв етств ен н ы е

и сп олн и тел и
ср о к  р еа л и за ц и и

ф и н а н со в а я  о ц е н к а , ты с. р убл ей

2 0 1 9  год 2 0 2 0  год

4.2.

Проведение органами местного самоуправления совместно с налоговыми органами информационных кампаний по разъяснению необходимости 
уплаты налогов на информационном сайте администрации Колпнянского района, размещение в средствах массовой информации и в других 
общедоступных местах специализированных презентационных материалов, позволяющих в простом и доступном формате осветить аспекты, 
связанные с уплатой налогов и формированием бюджетов

Органы местного 
самоуправления Колпнянского 

района Орловской области 2019-2020 год 100 100

4.3. Сокращение задолженности по неналоговым доходам, зачисляемым в местные бюджеты
Органы местного 

самоуправления Колпнянского 
района Орловской области

2019-2020 год 100 100

4.4.

Осуществление контроля за своевременностью внесения арендной платы по договорам аренды муниципального имущества, принятие тяер но 
ликвидации задолженности по арендной плате за указанное имущество, за использование арендаторами земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, согласно заключенным 
договорам аренды земельных участков

Органы местного 
самоуправления Орловской 

области
2019-2020 год да да

5. Проведение мероприятий по легализации теневой занятости, доходов от предпринимательской деятельности в Орловской области

5.1. Активизация работы комиссии по легализации заработной платы и объектов налогообложения в Колпнянском районе Орловской области

Органы местного 
самоуправления Колпнянского 

района Орловской области 2019-2020 год да да

5.2.
Расширение состава комиссии по снижению неформальной занятости, мониторинг уровня заработных плат и уровня занятости работников на 
предприятиях и в организациях

Органы местного 
самоуправления Колпнянского 

района Орловской области 2019-2020 год да да

5.3. Выявление работодателей (организаций и индивидуальных предпринимателей), не оформляющих трудовые отношения с наемными работниками

Органы местного 
самоуправления Колпнянского 

района Орловской области 2019-2020 год да да

5.4.
Расширение налоговой базы по налогу на доходы физических лиц посредством выявления и пресечения использования работодателями схем 
минимизации налогообложения в виде выплаты неучтенной («теневой») заработной платы, а также выявление и постановка на налоговый учет лиц, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без соответствующей регистрации в налоговых органах

Органы местного 
самоуправления Колпнянского 

района Орловской области 2019-2020 год 250 300

6.
Использование инфраструктуры (автоматизированная информационная система государственного кадастра недвижимости) для сверки и 
выявления незадекларированного или некорректно задекларированного имущества посредством сравнения фотографических снимков 
местности с имеющимися данными об интересующем объекте недвижимости и использования полученной информации в налоговой сфере

6.1.
Проведение проверки соответствия фактического использования земельных участков разрешенным видам использования, а также выявление 
неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения с целью более полного вовлечения таких земель в сельскохозяйственное производство 
и, соответственно, увеличение производства сельскохозяйственной продукции

Органы местного 
самоуправления Колпнянского 

района Орловской области 2019-2020 год да да

6.2.
Осуществление муниципального земельного контроля, выявление земельных участков, используемых без документов, с целью привлечения 
землепользователей к оплате за пользование землей

Органы местного 
самоуправления Колпнянского 

района Орловской области 2019-2020 год да да

7. Увеличение объема поступлений неналоговых доходов
Органы местного 

самоуправления Колпнянского ллю  о т л  р л - Т7АЛ7.1. Проведение работы по приватизации и коммерциализации непрофильных активов района Орловской области 1 ) 1 од



н а и м ен о в а н и е  м ер опр и яти и
О тв етств ен н ы е

и сп ол н и тел и
ср о к  р еа л и за ц и и

ф и н а н со в а я  о ц ен к а , т ы с . р убл ей

2 0 1 9  год 2 0 2 0  год

7.2. Формирование и последующее ведение реестра муниципального имущества с использованием специализированной информационной системы

Органы местного 
самоуправления Колпнянского 

района Орловской области 2019-2020 год да да

7.3. Проведение мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество

Органы местного 
самоуправления Колпнянского 

района Орловской области
2019-2020 год да да

Органы местного

7.4.
Выявление объектов с признаками выморочного имущества, оформление выявленного имущества в собственность, получение доходов от 
выявленного имущества (продажа, аренда)

самоуправления Колпнянского 
района Орловской области 2019-2020 год 6484 4732


